MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

INSTITUTO DE ESTUDOS SOCIOAMBIENTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Edital IESA/PPGGeo n. 01/2021
SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DOCÊNCIA – PÓS-GRADUAÇÃO

p. 1

O Diretor do Instituto de Estudos Socioambientais – IESA e o Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGGeo, da Universidade Federal de Goiás,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Resolução Conjunta
CONSUNI/CEPEC Nº 01/2017, tornam público a retificação do edital IESA/PPGGeo n.
01/2021, visando a seleção estudantes para preenchimento das vagas de estágio
docência, destinadas a alunos dos cursos de Mestrado ou Doutorado em Geografia do
PPGGeo/IESA, e a ser realizado exclusivamente em formato remoto, para atendimento
em caráter emergencial às disciplinas de graduação ofertadas no semestre 2020/2
(ministradas em 2021), com nova redação, para PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS, apenas
nos seguintes itens:

2.3. As inscrições serão feitas exclusivamente por envio da ficha de inscrição (Anexo 1) e
do Histórico Escolar, emitido pelo SIGAA, para o e-mail direcao.iesa@ufg.br, no período

de 03 a 16 de março de 2021.

[...]

3.1. A seleção constará de uma entrevista, realizada de forma remota, e a ser agendada
pelo professor responsável pela disciplina, entre os dias 10 e 18 de março de 2021 [...].

[...]

4.4. O resultado das entrevistas será publicado na página do PPGGeo/IESA no dia 19 de
março de 2021.

[...]

5.1. O candidato classificado deve entrar em contato imediatamente com o professor
supervisor do estágio e preencher um Termo de Compromisso (Anexo 2), que deverá ser
enviado à Secretaria do IESA, pelo e-mail direcao.iesa@ufg.br, até o dia 23 de março de
2021.

Goiânia, 10 de março de 2021.

Prof. Ivanilton José de Oliveira

– Diretor do IESA –
Prof. Luiz Felipe Soares Cherem
– Coordenador do PPGGeo –